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1. Úvod

S požadavkem na dodržení právní úpravy ochrany spotřebitele se při své činnosti musí

vypořádat v zásadě každý podnikatel. Na jedné straně se podnikatelé snaží realizovat svou

činnost v mezích právního řádu a prostřednictvím smluvních ujednání a vlastních obchodních

podmínek zajistit stabilní právní postavení ve vztahu k zákazníkům, maximalizovat svůj zisk a

získat přiměřený tržní podíl, na druhé straně se dynamicky vyvíjí právní úprava ochrany

spotřebitele, která klade čím dál přísnější požadavky na podnikatele s cílem vyrovnat rozdílné

postavení smluvních stran. Spotřebitel, který je vždy fyzickou osobou a bývá vymezen „jako

protipól fyzickým nebo právnickým osobám podnikatelů,“1 obvykle nedisponuje

odpovídajícími znalostmi, schopnostmi či informacemi, které jsou důležité, aby mohl být

v právních vztazích rovným partnerem. V průběhu této práce někdy zaměňuji pojem

spotřebitele širším pojmem zákazník, který se vztahuje na veškeré smluvní protistrany finanční

instituce a jejího zprostředkovatele.

Zaměření rigorózní práce na finanční sektor jsem zvolil s ohledem na svou dosavadní

praxi v této oblasti, kdy zajišťuji funkci compliance v jedné z největších společností na českém

trhu zabývající se distribucí finančních produktů. Usiluji o jednání společnosti, vedoucích

představitelů a jednotlivých zaměstnanců i obchodních zástupců v souladu s právními předpisy

a mám díky tomu přímý přístup k vyšetřování některých případů nežádoucího jednání

finančních institucí a kontrolním aktivitám dohledových orgánů, s nimiž se lze v dnešní době

setkat. V rámci finančního sektoru budu detailněji analyzovat oblasti finančních služeb, kde

dochází k interakci s velkým množstvím spotřebitelů, zejména oblast pojišťovnictví a

bankovních služeb. Dále nastíním, kam by měla směřovat jejich efektivní ochrana či následná

obrana. Specifikem právního odvětví ochrany spotřebitele a jeho prosazení na finančním trhu

je vzájemná provázanost soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy, ačkoliv občanský zákoník

takovou možnost v úvodním ustanovení nepředpokládá. Obě metody právní regulace reagují na

vztahy podnikatelů se spotřebiteli, ale každá používá odlišné zásady a rozdílně řeší případy

porušení právních předpisů. Pouze spojením obou podskupin právního řádu a při zohlednění

zejména evropské judikatury od 70. let 20. století do současnosti získáme systematický celek

ochrany spotřebitele, kterému se věnuji v kapitole 2.

V názvu rigorózní práce užité spojení „jednostranně zaměřená kontraktace“ má

upozornit na pochybnost autora, že by mohlo v budoucnu dojít i za pomoci právních opatření

1 VÍTOVÁ, B. Zákon o ochraně spotřebitele. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, str. 12. ISBN:

978-80-7478-984-7
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k úplnému vyrovnání postavení podnikatele a spotřebitele při jednání o uzavření smlouvy.

Nadále budou základní smluvní podmínky určovány podnikatelem a odchylné požadavky

spotřebitele bude možné zohlednit v mezích vedlejších ustanovení smlouvy uzavřené adhezním

způsobem. Zejména ve finančním sektoru musí být regulace významná, aby došlo ke snížení

informační asymetrie smluvních stran a posílila se ochrana spotřebitele. Již na přelomu 19. a

20. století upozornil Francouz R. Sailelles na fenomén adhezních smluv a jednostranné určení

obsahu smluvních podmínek: „Existují údajné smlouvy, které mají ze smlouvy jen jméno

a jejichž právní konstrukce dosud chybí; pro které ovšem budou muset v každém případě právě

popsaná pravidla individuální interpretace projít podstatnými změnami; i kdyby se mělo jednat

jen o to, co můžeme z nedostatku lepšího pojmenování nazvat adhezními smlouvami, ve

kterých výlučně převládá jediná vůle, působící jako vůle jednostranná, která diktuje svůj zákon

už ne jednotlivci, ale neurčitému celku, a která se už dopředu jednostranně zavazuje za

podmínky přistoupení těch, kdo budou chtít akceptovat tento zákon smlouvy a chopit se tohoto

jednostranně utvořeného závazku.“ 2

Hnacím motorem hlavních změn v úpravě ochrany spotřebitele je evropská legislativa

a judikatura, ze kterých vychází česká právní úprava. Do roku 2011, kdy začaly být vydávány

předpisy v režimu dle Lisabonské smlouvy, se uplatňoval princip minimální harmonizace

a jednotlivé členské státy implementovaly evropské směrnice individuálním způsobem. Od

výše uvedeného roku se uplatňuje princip plné harmonizace a sjednocuje se právní úprava

v rámci jednotného trhu. Osobně podporuji myšlenku sbližování právních řádů členských států

Evropské unie (dále jen „EU“), aby byl spotřebitel dostatečným způsobem chráněn nezávisle

na místě, kde zrovna vstupuje do smluvního vztahu s podnikatelem. Souhlasím však i s trochu

sarkastickým komentářem Terezy Kunertové k unifikaci pravidel napříč finančním trhem: „Je

tedy navíc otázkou, do jaké míry se snažit nastavovat stejnou cílovou pásku, když pomyslní

běžci vybíhají z různých startovních pozic, a k cíli má každý jinak daleko.“ 3

Komparace s vybranými zahraničními úpravami je uvedena v příslušných pasážích této

rigorózní práce, kde uvádím relevantní, veřejně dostupné judikáty soudů z jiných členských

států EU nebo Soudního dvora EU, případně názory zahraničních autorů na příslušnou právní

úpravu.

Evropské směrnice či nařízení i česká právní úprava se často mezi sebou mírně odlišují

v definicích spotřebitele a podnikatele. Zejména pojem spotřebitele je relativní, protože se

2 SALEILLES, Raymond. DE LA DÉCLARATION DE VOLONTÉ. Paris: F. Pichon, 1901. Str. 229-230
3 KUNERTOVÁ, T. Úskalí evropské regulace na příkladu IDD. Pojistný obzor, 2018, č. 1. Dostupné na:
www.cap.cz

http://www.cap.cz/
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aplikuje pouze za současné přítomnosti protistrany, kterou je podnikatel. Spotřebitelem může

být pouze fyzická osoba, jejíž nejčastější definicí je, že jedná za účelem, který nelze považovat

za její obchodní činnost, podnikání, řemeslo nebo povolání. V novějších definicích často

dochází k vypuštění výrobní a řemeslné činnosti, které spadají pod podnikatelskou činnost a

charakterizují podnikatele. Rozdílné definice v jednotlivých směrnicích v praxi nepředstavují

obvykle problém, protože lze určit, zdali stojí vůči podnikateli běžný zákazník vystupující ve

smluvním vztahu v postavení spotřebitele (mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo

samostatného výkonu svého povolání) a používající pro svou identifikaci rodné číslo nebo

datum narození, nebo i za druhou smluvní stranu vystupuje podnikatel jako fyzická podnikající

osoba či právnická osoba používající identifikační číslo, podle něhož lze dohledat předmět

podnikání. Teoretickým vymezením těchto smluvních stran se budu zabývat v podkapitole 2.1.

Ve finančním sektoru se každý den uzavírá obrovské množství smluv s jednotlivci

(v rámci České republiky se uzavře více než jeden milion smluv o finančních službách

v hodnotě stovek miliard Kč ročně), přičemž se jedná o standardizované finanční produkty

s předem připravenými smluvní vzory a připojenými obchodními podmínkami, kde zpravidla

není prostor na úpravy dle požadavků těchto osob. Formě a průběhu kontraktačního procesu ve

finančním sektoru se budu zabývat v kapitole 3 této práce. Finanční instituce – banky,

pojišťovny, investiční a penzijní společnosti či jiné finanční instituce užitím jednotných

smluvních vzorů snižují své náklady, právní rizika spojená s různým řešením konkrétních

situací a současně tímto postupem dodržují zákonný požadavek na rovný přístup k zákazníkům,

aby někteří nebyli znevýhodněni. Platí však tento nediskriminační přístup všeobecně nebo

existují zranitelní spotřebitelé, se kterými je nutné jednat odlišně? Nabízení vybraných

finančních produktů určitým skupinám osob na základě předem stanovených kritérií a určení

(pozitivního či negativního) cílového trhu patří mezi jeden z nejnovějších právních požadavků

kladený na tvůrce produktu a jejich distributory za účelem zvyšování transparentnosti při tvorbě

finančních produktů, kterým se budu zabývat v podkapitole 3.1.


[…]

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Zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 6/1993 Sb., zákon České národní rady o České národní bance, ve znění pozdějších
předpisů

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
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Abstrakt

Možnosti ochrany spotřebitele při jednostranně zaměřené kontraktaci ve finančním
sektoru

Tato rigorózní práce analyzuje problematické prvky jednání spotřebitelů s podnikateli

ve finančním sektoru. Téma si autor vybral pro trvalou aktuálnost dané problematiky a možné

dopady na každého z nás při uzavírání smluv o finanční službě. Významná nerovnováha

smluvních stran přináší rizika zneužití postavení silnější strany a získání nepřiměřené výhody.

Právní řád usiluje o částečné vyrovnání této nerovnováhy pomocí právních institutů na ochranu

spotřebitele. Zákonodárce se snaží zabránit nežádoucím jevům, k nimž v minulosti docházelo

a stále se objevují, a to zásahem do soukromoprávních vztahů kvůli veřejnému zájmu na

ochraně spotřebitele. Cílem této práce je poskytnout přehled o dostupných možnostech ochrany

spotřebitele a porovnat, které právní instituty jsou pro spotřebitele nejefektivnější.

Práce vychází primárně z rozboru textu právních předpisů a odborných publikací,

koncepčních dokumentů připravených v rámci Evropské unie, srovnává implementaci

evropských směrnic a přístup soudů ve vybraných členských státech při přezkumu

zneužívajících ujednání. Dále jsou uvedeny praktické příklady protiprávních situací, k nimž ve

finančním sektoru dochází a které byly zjištěny nejen v průběhu praxe autora, ale i při rozboru

soudních rozhodnutí v oblasti ochrany spotřebitele.

Celkově se práce člení na sedm částí včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola se zabývá

vývojem v oblasti ochrany spotřebitele a platnou evropskou i českou právní úpravou

s předpokládanými změnami v následujících letech. Třetí kapitola se zaměřuje na průběh

kontraktačního procesu mezi finanční institucí a spotřebitelem. Ve čtyřech podkapitolách jsou

analyzovány nejen způsoby ochrany spotřebitele pomocí povinného poradenství, předkládání

standardizovaných přehledových formulářů, definování cílových trhů, či přezkumu

přiměřenosti smluvních ujednání, ale také rizika spojená s užitím nekalé obchodní praktiky.

Čtvrtá kapitola vymezuje prvky preventivní ochrany spotřebitele a možnosti, jak pomocí

zvýšené informační povinnosti podnikatele či samoregulace včas zabránit nežádoucím jevům.

Pátá kapitola se týká soukromoprávních a veřejnoprávních prostředků na ochranu spotřebitelů

a hodnotí přínos soudního přezkumu a neaplikování zneužívající klauzule, možnost uplatnění

práva odstoupit od smlouvy či význam zajištění průběžného správního dozoru. Šestá kapitola

se dělí na oblast mimosoudního řešení sporů a na soudní spory vedené individuálně či
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kolektivně. Závěrečná část rigorózní práce shrnuje jednotlivé právní instituty poskytující

ochranu spotřebiteli a porovnává jejich přínosy a nevýhody ve vztahu k finančním sektoru.

Klíčová slova:

Zneužívající ujednání, nekalé obchodní praktiky, ochrana spotřebitele, samoregulace,

informační povinnost
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Consumer protection options for one-sided contracting in the financial sector

Abstract

This thesis analyses the problems between consumers and business professionals in the

financial sector. The author has chosen this topic because it seriously impacts everyone who

intends to sign a contract for financial services. The significant imbalance between the

contracting parties brings a risk that the stronger and more informed party will abuse its position

to gain a disproportionate advantage. A legal system tries to redress this imbalance through the

legal institutes for consumer protection. The law maker seeks to prevent the undesirable events

that have occurred in the past and continue to occur by interfering with private law relations

because of the public interest in consumer protection. The aim of the thesis is to provide an

overview of the available options of consumer protection and to evaluate legal institutes that

are the most effective for consumers.

The thesis is primarily based on the analysis of the regulations and l legal publications,

conceptual documents prepared by the European Union bureaucracy. Furthermore, the analysis

presented here, evaluates the implementation and adoption of the European directives and the

approach of the courts in selected Member States in the review of unfair terms. This thesis

addresses numerous examples of transgressions and misinterpretations of laws regulating the

financial sector, have been identified not only during the author's legal practice, but also

documents that this practice continues by analysis some recent court decisions in the area of

consumer protection.

This thesis has seven chapters including the introduction and the conclusion. Chapter 2

deals with the development in the area of consumer protection and effective European and

Czech legislation with legislative amendments expected to be passed in the coming years.

Chapter 3 is focused on the procedure of the contracting process between the financial

institution and the consumer. The methods of consumer protection through mandatory advice,

the submission of standardized overview forms, the definition of target markets, or the review

of the adequacy of contractual arrangements, as well as the potential risks associated with the

use of unfair commercial practices are analyzed in the four subsections. Chapter 4 defines the

elements of the preventive consumer protection and options how to prevent the undesirable

events in a timely manner through the increased information obligations of the business

professionals or calling for self-regulation. Chapter 5 deals with private and public consumer
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protection measures and assesses the benefits of court review and non-applicability of unfair

contractual terms. Further sections discuss options of having the right of withdrawal from the

agreement as well as the importance of ensuring continuous administrative supervision. Chapter

6 is divided into two sections devoted to out-of-court dispute resolution and litigation

procedures conducted either individually or collectively. The final part of the thesis summarizes

the various legal institutes providing protection to the consumer and compares their benefits

and disadvantages in relation to the financial sector.
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