Baxant David
Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

~~Zadatel~~ Rigorózní podnikatel obalů
položene! v posudku i při obhajobě se staly
členi komise.

Výsledek obhajoby:

Prospěl

Ústní zkouška

z tematického okruhu:

Obchodní právo

Otázky:

Péče řádného hospodáře

Výsledek ústní zkoušky:

Prospěl

Výsledek státní rigorózní zkoušky

Prospěl

Datum

29/9/2021

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

Liška

Zabradničkova

podpis předsedy komise

Liška

podpisy PAPA, oponenta / oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka
Posudek oponenta / oponentů